
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

１２月の餅つきに続き，1 月には生活科の授業の
一環で，昔遊びをします。 

めんこやけん玉，こま，竹とんぼ，お手玉など，
今はあまりすることがなくなった昔の遊びを老人ク
ラブの皆さんに教えていただきます。 

南の星サポーターや学年委員の皆さんにもお手伝
いをしていただきます。 

多くの方々との交流を楽しみながら，昔遊びに親
しむ機会にしたいと考えております。  

 
◇日 時 

令和２年１月２３日（木）３，４校時 
◇場 所 

和室（サポーター室） 
 体育館 
 体育館２階多目的室 など 

 全国的にインフルエンザが流行しております。先月は，市内においても学級閉鎖を行った学校もありました。
幸いにも，本校においては学級閉鎖をするほどの流行は見られませんが，今後，罹患者が増えていくことも考
えられます。 

うがいや手洗いの励行，マスクの着用など，インフルエンザの予防や感染拡大防止について指導してまいり
ます。ご家庭におきましても，十分な睡眠時間確保やバランスの良い食事，ワクチン接種など，ご協力をくだ
さいますようお願いいたします。 

なお，風邪のような症状が出た場合には受診をし，念のためにインフルエンザの検査も行うようにしてくだ
さい。インフルエンザと診断された場合は，詳細をお伺いいたしますので学校までご連絡ください。 

学校便り No.11 R02.1.8（水） 
仙台市立南材木町小学校 在籍 327 名 
〒984-0805 仙台市若林区南材木町 84 
☎ 022-222-6847  Fax 022-222-0671 
http://www.sendai-c.ed.jp/~nanzai/ 

まとめの時期を意識させて 
校長  鈴木 一彦 

新しき 年の初めの初春の けふ降る雪や いや重け吉言 

（作者：大伴家持・万葉集） 
【現代語訳】新しい年の初めの初春の今日，降っている雪のように良いことが重なりますように 

 ※新しき：あらたしき 重け：しけ 吉言：よごと 
地域の皆様，そして保護者の皆様，明けましておめでとうございます。 
ご家族おそろいで新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 
今年の冬休みは暖かい日が多く，久しぶりに先生方や友達に会った子供たちは，冬休みの思い出話を

しながら２学期後半をスタートさせました。 
令和元年度のまとめと新年度に向けた準備の時期でもあります。 
６年生は卒業に向けてのカウントダウンが始まりました。小学校生活最高の思い出作りと，中学校進

学に向けて心と体の準備を進めていけるように，しっかりと支援をしていきたいと思います。 
５年生は６年生からバトンを受け継いで，新しい南材木町小学校の伝統作りの担い手となれるよう

に，指導していきたいと思います。 
全校児童が新たな気持ちでまとめの時期の学校生活が送れるように，また，学年で身につけるべきこ

とをしっかりと身につけさせ，達成感と自信をもって卒業・進級ができるように，教職員が一丸となっ
て指導してまいります。引き続きご支援とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

○令和元年度 宮城県造形教育作品展 
・入選 ２年 F.A.さん「ぐるぐるじま」 

・入選 ６年 Y.M.さん「思い出あふれる放送室」 

 

○全国アンサンブルコンテスト  
第５３回宮城県大会予選 仙台宮城野・若林地区大会   

・金賞 木管４重奏「スタートライン」 
N.M.さん K.M.さん  
F.H.さん N.M.さん 

・銀賞 金管５重奏「スザート舞曲」 
M.R.さん  H.F.さん  
K.H.さん N.M.さん  
H.Y.さん 

 


